
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Победненская школа» 

Джанкойского района Республики Крым 

(МОУ «Победненская школа») 

 

 

П Р И К А З 

30.10.2025                                               №487 
 

Об организации работы по  

формированию функциональной  

грамотности обучающихся  

в 2025-2026 учебном году 

 

На основании плана работы школы на 2025 – 2026 учебный год, с целью организации 

комплексной системы работы по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся в текущем учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности учащихся на 2025-2026 учебный год (приложение). 

 

2. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

Пигареву О.В.  
 

3.Определить координаторов по направлениям: 

Кобылянская Т.С. – читательская грамотность и креативное мышление; 

Пташинская Н.Л.– естественно-математическая грамотность; 

Корецкая А.В. – финансовая грамотность; 

Гилевич С.А. – глобальные компетенции. 

 

4.Координаторам по направлениям (п.3 настоящего приказа) ежемесячно 

реализовывать мероприятия по формированию ФГ обучающихся. 

 

5. Ответственному по вопросам функциональной грамотности обучающихся 

заместителю директора по учебно-воспитательной работе Пигаревой О.В.: 

5.1. Обеспечить актуализацию планов школьных методических объединений в части 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся; 

5.2. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности; 

5.3. Отражать работу общеобразовательной организации по направлению повышения 

функциональной грамотности обучающихся в соответствующем разделе сайта 

организации. 

 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор      Э.И. Городничая 

С приказом ознакомлены: 

Пигарева О.В.     Корецкая А.В. 

Кобылянская Т.С.      Гилевич С.А. 

Пташинская Н.Л.      



Приложение  

приказу МОУ «Победненская школа» 

от 30.10.2025 № 487 
 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по формированию и оценке функциональной грамотности учащихся на 2025-2026 

учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Дата Результат Исполнители 

1 Разработка и утверждение 

школьных планов мероприятий, 

направленных на формирование 

и оценку функциональной. 

грамотности обучающихся, в т.ч 

по направлениям ФГ 

Ноябрь  Наличие 

разработанных и 

утвержденных планов 

мероприятий, по 

формированию и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

ЗДУВР  

Пигарева О.В. 

 

Руководители 

ШМО 

2 Рассмотрение вопросов 

реализации Плана на заседаниях 

педагогического и 

методического советов ОО 

В теч.уч. 

года 

Эффективные 

принятые 

управленческие 

решения 

Руководители 

ШМО 

3 Включение в учебный план 

учебных курсов, направленных 

на формирование 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Сентябрь  Учебный курс ФГ ЗДУВР  

Пигарева О.В. 

4 Разработка памятки для 

участников образовательных 

отношений «Функциональная 

грамотность и ее компоненты» 

Октябрь  Информирование 

участников 

образовательных 

отношений 

Координаторы 

направлений 

ФГ 

5 Проведение оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов (по 

материалам банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования») 

Апрель  Аналитическая 

справка о результатах 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов 

ЗДУВР  

Пигарева О.В. 

Координаторы 

направлений 

ФГ 

6 Информационно-

просветительская работа с 

родителями (законными 

представителями) обучающихся 

по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

В теч.уч. 

года 

Формирование у 

участников 

образовательного 

процесса позитивного 

отношения по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Классные 

руководители 

7 Актуализация информационно 

справочного раздела 

В теч.уч. 

года 

Информирование 

всех участников 

ЗДУВР 

Пигарева О.В. 



«Функциональная грамотность» 

на сайте школы 

образовательных 

отношений 

8 Формирование базы данных 

обучающихся 8- 9 классов на 

2025/2026 учебный год 

Ноябрь  Списочный состав 

обучающихся 8-9 

классов 

Координаторы 

направлений 

ФГ 

9 Актуализация на 2025-2026 

учебный год базы учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по 

направлениям: читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, естественно-

научная грамотность, 

финансовая грамотность, 

цифровая грамотность, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление 

Ноябрь  Списочный состав 

учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

ЗДУВР 

Пигарева О.В. 

10 Проведение оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов (по 

материалам банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования») 

Апрель Аналитическая 

справка о результатах 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов 

ЗДУВР 

Пигарева О.В. 

Координаторы 

направлений 

ФГ 

11 Проведение учебных курсов и 

курсов внеурочной 

деятельности по направлениям 

функциональной грамотности 

«Функциональная грамотность» 

Согласно 

РП 

Повышение уровня 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Учителя  

12 Участие в олимпиадах и сессиях 

по финансовой грамотности  

По отд. 

приказу 

Повышение уровня 

финансовой 

грамотности 

обучающихся 

Координатор 

финансовой 

грамотности 

Корецкая А.В. 

13 Организация участия в 

проведении массовых 

мероприятий среди 

обучающихся по формированию 

функциональной грамотности: 

Предметн

ые недели 

Активное участие 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

Руководители 

ШМО 

14 Подготовка аналитической 

справки о реализации 

школьного плана формирования 

и оценки функциональной 

грамотности учащихся 

Май  Аналитические 

справки по итогам 

реализации 

«дорожной карты» 

Методический совет 

ЗДУВР 

Пигарева О.В. 

Руководители 

ШМО  

 


